
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

PRESO ATTO della nota prot. 19889/RI del 02 settembre 2024, inoltrata dalla Direzione 

Antifrode e Controlli - Ufficio Laboratori, mediante la quale è stato richiesto di procedere 

all’affidamento della fornitura di un nuovo gascromatografo, accessoriato con un rivelatore a 

spettrometria di massa, di un autocampionatore e upgrade ISQ, in sostituzione, rispettivamente, 

del gascromatografo Thermo TRACE S/N 320080353 e dell’autocampionatore Thermo TriPlus 

100LS Classic S/N 20140534, prodotti dalla Thermo Fisher, per la buona esecuzione delle 

determinazioni in carico al Laboratorio Prodotti del tabacco; 

VISTA la relazione a supporto, redatta dal RUP, dalla quale si evince che L’autocampionatore 

TriPlus 100LS Classic, previsto dalle ISO 10362-1:2019 e 10315:2021, è montato in modo tale da 

servire due gascromatografi (GC), prodotti da Thermo Fisher, simultaneamente e in parallelo e 

solo uno di questi risulta essere “fuori dal servizio garantito”; 

CONSIDERATO, che i tre gascromatografi, in utilizzo presso il Laboratorio Prodotti del 

tabacco, si interfacciano attraverso un’unica postazione computer su cui è presente il software, 

unico per tutti e tre (Chromeleon 7) per il quale gli aggiornamenti possono esser effettuati 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0607250.01-10-2024.U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 
 

esclusivamente con elementi dello stesso produttore, Thermo Fisher, ai fini dell’elaborazione dei 

dati. 

TENUTO CONTO che l’operatore Thermo Fisher Scientific SPA risulta essere esclusivista per 

la strumentazione a marchio Thermo Fisher, come riportato nella “Dichiarazione di Infungibilità ed 

Esclusività per upgrade strumentale Thermo Trace 1300/1600”, rilasciata in data 12 settembre 2024, da 

Thermo Fisher Scientific, con sede in Waltham, Mass. USA, dalla quale si evince: 

• che l’operatore “…Thermo Fisher Scientific S.p.A. è la filiale italiana ed è la licenziataria in esclusiva 

dello strumento TRACE 1600 di cui è previsto l’upgrade con lo spettrometro di massa a filtro 

quadrupolare ISQ7000, come per i moduli e gli upgrade eventualmente oggetto della fornitura atti ad 

ampliare le capacità analitiche della strumentazione già in essere presso codesta amministrazione. 

Pertanto, per motivi di compatibilità hardware e software e di garanzia di funzionalità, tali aggiornamenti 

possono esser effettuati esclusivamente con elementi dello stesso produttore”; 

• che “…gli spettrometri di massa a filtro quadrupolare ISQ7000 sono di proprietà di Thermo Fisher 

Scientific. Nessun’ altra società è autorizzata alla produzione di spettrometri di massa con la stessa 

tecnologia, nome e marchio.”; 

• che “La Thermo Fisher Scientific S.p.A è l’unica società legittimata e autorizzata dalla casa madre alla 

vendita diretta, rappresentanza, gestione e controllo delle attività di vendita e supporto tecnico e applicativo 

di tali prodotti su tutto il territorio italiano (inclusi gli stati di San Marino e del Vaticano). Si precisa 

altresì che non esistono altri distributori autorizzati sul territorio nazionale.”; 

CONSIDERATO che la prestazione offerta dalla già menzionata Società, nei precedenti 

esercizi, come segnalato dall’Ufficio richiedente, ha dimostrato apprezzabili livelli di efficienza ed 

efficacia riconducibili alle caratteristiche di accurata esecuzione necessarie a soddisfare 

pienamente le esigenze delle attività di analisi del laboratorio. 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura di cui sopra 

per le esigenze dell’Ufficio richiedente; 

PRESO ATTO che con la predetta nota il dott. Alessandro Proposito è stato nominato 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di affidamento in parola, in quanto in 

possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità 

all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e al predetto allegato I.2;  

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva sulla prevenzione dei conflitti d’interesse 

prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 

procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 
 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto rappresentato nella documentazione trasmessa a 

supporto della fornitura ed innanzi argomentato, ricorrono i presupposti dell’art. 49 comma 4, 

d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, in forza del quale “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 

alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può 

essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”, e che pertanto l’operatore individuato quale 

affidatario della fornitura richiesta è Thermo Fisher Scientific SPA; 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip, di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999, aventi ad oggetto forniture di beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;  

CONSIDERATO che l’ufficio proponente ha richiesto i preventivi, al predetto Operatore, per 

la fornitura di che trattasi, trasmessi in data 14 Giugno 2024, n. CPQ-00607676 e n. CPQ-

00662977, rispettivamente pari a € 57.843,27 (cinquantasettemilaottocentoquarantatre/27) e a € 

43.957,58 (quarantatremilanovecentocinquantasette/58), oltre IVA, valutati congrui dal RUP ed 

in linea con le necessità dell’Agenzia; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, l’Amministrazione 

è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA); 

ATTESO inoltre che - ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, in materia di 

digitalizzazione del ciclo dei contratti pubblici - le Stazioni Appaltanti, a partire dal 1° gennaio 

2024, hanno obbligo di far ricorso alle nuove Piattaforme di Approvvigionamento Digitale 

(PAD) per svolgere una o più attività di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

DATO ATTO che l’affidamento di detta fornitura può essere effettuato tramite lo strumento 

della trattativa diretta su Me.PA, nella categoria BENI - Attrezzature per il rilevamento assistenza, 

manutenzione e riparazione alla quale, il predetto Operatore, è regolarmente iscritto; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO quanto stabilito dalla delibera Anac 262/2023, in linea con il combinato disposto di cui 

ai commi 1 e 4 dell’art. 24, del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, mediante l’utilizzo del FVOE le stazioni 

appaltanti e agli enti concedenti, attraverso i servizi di interoperabilità con gli Enti Certificanti, è 

possibile l’acquisizione delle informazioni certificate comprovanti il possesso dei requisiti di 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

4 
 

carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti 

pubblici;  

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta;   

RITENUTO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, si 

stabilisce di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

quanto i controlli effettuati preliminarmente: visura camerale, regolarità contributiva tramite 

acquisizione del DURC e annotazioni nel casellario Anac, hanno avuto esito negativo; l’operatore 

economico è iscritto alla categoria  “BENI - Attrezzature per il rilevamento assistenza, 

manutenzione e riparazione” sul portale MePA e pertanto in linea con le  abilitazioni professionali 

richieste per la natura della fornitura di cui trattasi; 

ATTESO che all’atto della stipulazione del contratto l’aggiudicatario dovrà attestare il 

pagamento dell’imposta di bollo, pari a € 40,00 (quaranta/00), di cui all'art.18 comma 10, d.lgs. 

31 marzo 2023, n. 36, il quale stabilisce che “Con la tabella di cui all’allegato I.4 al codice è individuato 

il valore dell’imposta di bollo che l’appaltatore assolve una tantum al momento della stipula del contratto e in 

proporzione al valore dello stesso. Con la medesima tabella sono sostituite le modalità di calcolo e versamento 

dell’imposta di bollo di cui al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642”;  

VERIFICATO che per la natura delle prestazioni dell’appalto, mera fornitura, non è necessario 

redigere il DUVRI e determinare i costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi 

dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 2008, n.81, e il RUP si riserva di richiedere all’aggiudicatario in fase di 

installazione la redazione, qualora necessario, di un piano operativo della sicurezza, in ossequio 

alle disposizioni del citato d.lgs. 81/2008; 

ATTESO che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 101.800,85 

(centounomilaottocento/85), oltre IVA, di cui costi per la sicurezza pari a € 0,00 (zero); 

RITENUTO, inoltre, che la spesa per la fornitura in parola e sarà sostenuto con i fondi del 

budget 2024, incidenti sulla voce di conto 01200030 (Attrezzature ed altri beni) del Centro di 

Costo DC60800000, di cui l’Ufficio richiedente ne ha garantito la capienza; 

IL DIRIGENTE  

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di procedere, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 

della fornitura di un gascromatografo GC TRACE 1600 Stand Alone, accessoriato con un 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

5 
 

rivelatore a spettrometria di massa, di un autocampionatore e upgrade ISQ, tramite lo strumento 

della Trattativa Diretta su Me.PA, in favore dell’operatore economico Thermo Fisher Scientific 

S.P.A. con sede legale in via San Bovio 3, 20054 SEGRATE (MI) – p.iva 07817950152, per 

l’importo di € 101.800,85 (centounomilaottocento/85), oltre IVA; 

ARTICOLO 2 

Che il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, il dott. 

Alessandro PROPOSITO avrà cura: 

- ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, e conformemente a quanto disposto dalla 

direttiva “Prevenzione dei conflitti d’interesse” prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023, di 

rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente 

nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp   

- di assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità 

operative della PAD in uso;  

- di garantire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 comma 7 del d.lgs. 36/2023 in 

combinato disposto con il comma 5 dell’art. 8 dell’allegato I.2 del medesimo decreto, che 

tempi, modalità e qualità dei Servizi richiesti siano in linea con il fabbisogno dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli e a quanto previsto dalla documentazione relativa 

all’affidamento, quale il Contratto che verrà stipulato tra le parti, l’Offerta tecnico-

economica presentata dall’Operatore e il Capitolato tecnico-amministrativo che 

rappresentano parte integrante del Contratto stesso. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto 

dall’art. 28 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 3.1.4 della Delibera ANAC 264/2023 

                                                           

VISTO 
Il RUP 

    Dott. Alessandro PROPOSITO 
   Firmato digitalmente 

 

Dott. Cosimo Beatrice 
  Firmato digitalmente 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

